Дело № 05-0249/28/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 августа 2017 года                                    				 г. Бахчисарай

     Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Бернацкая С.В. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе,36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Тимошенко С.В., паспортные данные, работающей продавцом наименование организации, проживающей  по адресу: адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

          Согласно протоколу об административном правонарушении Тимошенко С.В. 12 мая 2017 года в 17 часов 50 минут являясь продавцом магазина  «...», расположенного по адресу: адрес осуществила продажу алкогольной продукции, а именно: пиво марки «белый медведь» объемом 0,5 литра с содержанием алкоголя 5,0% несовершеннолетней фио, паспортные данные, совершив правонарушение, предусмотренное  частью 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ.
          Согласно ч.2 ст. 16 Федерального закона РФ № 171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.
Тимошенко С.В. в судебное заседание 07 августа 2017года не явилась, извещалась надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомила, каких-либо ходатайств не представила. При этом о дне, времени и месте рассмотрения дела 07 августа 2017 года Тимошенко С.В. извещалась по адресу регистрации и по месту проживания, указанного в протоколе об административном правонарушении, надлежащим образом судебной повесткой, что подтверждается почтовым уведомлением, возвратившимся с отметкой почтового отделения «истек срок хранения».
С учетом принятия мировым судьей необходимых мер по надлежащему извещению Тимошенко С.В. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении дело подлежит рассмотрению без участия последнего.
В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, в том числе результатов проверки, проведенной в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, если указанные доказательства получены с нарушением закона.
12 мая 2017 года в отношении Тимошенко С.В. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ.
  Диспозицией частью 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ установлена административная ответственность за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Следовательно, административная ответственность по данной статье возможна лишь в случае, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В материалах дела отсутствуют документы о принятии решения в порядке ст.144, ст.145 УПК РФ, соответствующего постановления не имеется.
Согласно правовой позиции, приведенной в п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных ст. ст. 14.2, 14.4, 14.5 и 14.6 КоАП РФ, необходимо выяснять, имеются ли в материалах дела доказательства, подтверждающие факт реализации товаров (например, акт контрольной закупки).
Из рапорта инспектора ОПДН ОУУП и ПД ОМВД по России по Бахчисарайскому району фио следует, что по факту сообщения о реализации алкгольной продукции  несовершеннолетнему в магазине «...» по адресу: г.Бахчисарай, ул.Фрунзе, осуществлялся выезд по указанному адресу, где факт продажи алкогольной продукции несовершеннолетнему подтвердился.
Вместе с тем доказательств, объективно подтверждающих факт реализации Тимошенко С.В. пива несовершеннолетней фио (товарный или контрольно-кассовый чек, акт контрольной закупки), к протоколу об административном правонарушении не приобщены. В качестве доказательств предъявлены объяснения причастных лиц, которые не несут в себе доказательственной базы, поскольку продавец ими не опознавался.
В материалах административного дела не имеется и документации о том, что магазин осуществляет реализацию данного товара. К материалам дела приобщена только расходная накладная, в которой не указано, наименование данного товара – пиво «Белый медведь» объемом 0,5 литра, содержанием алкоголя 5,0%.
Согласно материалов административного дела, факт реализации алкогольной продукции несовершеннолетней фио выявлен в магазине «...», расположенном по ул.Фрунзе, 52 г.Бахчисарай.
Из представленных документов следует, что Тимошенко С.В. является продавцом магазина у работодателя наименование организации (без указания наименования) по адресу: адрес
В силу положений ч. 1 и ч. 4 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
При этом в материалах дела отсутствуют данные, которые могли бы свидетельствовать о согласии Тимошенко С.В. с обстоятельствами вмененного ей правонарушения.
Таким образом, допустимые доказательства виновности Тимошенко С.В. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения отсутствуют.
Исходя из положений Глава 24. Общие положения. Статья 24.5. КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
  Оценив все доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях Тимошенко С.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ. На основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по данному делу подлежит прекращению.
   Руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, в отношении Тимошенко С.В. в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.
Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья 					     		 С.В.Бернацкая